19 Quare dicitur quod obiectum, v.g., visibile multiplicat actionem suam in circulum, nam commune est omnibus agentibus naturalibus quod [sphaera suae] activitatis sit [circularis]. Et specialiter de speciebus ait [hoc] Aristoteles, *lib. De somno*.⁶⁵

Et experientia [id] confirmatur. Nam in ripa fluminis videtur quis et per aerem et [per] aquam versus omnem partem; multiplicat ergo species versus omnes partes.

345 Ex quo colligitur quod obiectum visibile, et secundum se totum et secundum omnem sui partem, producit speciem sui versus omnem partem medii, et ita nulla est medii pars in qua non sit tota species visibilis; illa tamen species non est simplex et indivisibilis, sed est composita ex multis partibus, per quas repraesentat diversas partes obiecti. Unde constat experientia quod una pars est separabilis ab alia, ut si auferatur una pars obiecti, aufertur species illius, et non aliarum partium. Quae partes non necessario sunt in diversis partibus subiecti, sed possunt esse in eadem, integrantes unam speciem totius obiecti.

20 Sed tunc manet difficultas, nam si in eadem parte subiecti est species repraesentans totum, et in qualibet parte est etiam species repraesentans quamcumque partem obiecti, fiet repraesentatio obscura et confusa.

Item, quando species visibilis reflectitur in speculo, si in qualibet parte speculi est species repraesentans totum visibile, ergo per 360 quamcumque [partem] speculi fieret reflexio integrae speciei.

330 rationes *SL*, argumenta *P*. 331 adductae *SL*, adducta *P*. 332 repraesentans *S*, repraesentantis *P*. 335-6 et de duabus *om. P*. 336 duabus *L*, duobus *S*. 336 partibus *S*, medietatibus *PL*. 336 ut *P*, *om. S*. 337 est *P*, *om. S*. 337 dictis in *P*, *om. S*.

19 338 dicitur *S*, dicendum videtur *PL*. 338 actionem *S*, speciem *PL*. 339 suam *S*, sui *PL*. 340 sphaera suae *P*, eorum plura (!) *S*. 340 circularis *L*, sphaerica *SP*. 341 hoc *P*, *om. S*. 341 lib. *SL*, c. *P*. 341 somno *SP*, sono *L*. 342 id *P*, *om. S*. 342 confirmatur *S*, probatur *P*, comprobatur *L*. 343 per *PL*, *om. S*. 347-8 tota species visibilis *S*, species totius visibilis *PL*. 348 simplex *add.* (ut quidam volunt) (III 2, 18) *L*. 348 et indivisibilis *SP*, *om. L*. 355 et *S*, ut *P*. 355 est *om. P*.

20 360 partem *PL*, spem [= speciem] *S*.

⁶⁴ n. 8

⁶⁵ 460 b 28 sqq.

Pero contra esta opinión no son menos válidas las razones y los datos de experiencia aducidos que contra la otra: los datos de experiencia muestran que hay una parte de la especie que representa una parte del objeto y no todo el objeto.